



Rua Lumiar, Edifício da EX-ACHB, C.P. 7 - Mindelo - São Vicente - Cabo Verde  
 Tel: +381 2324342 - Fax: +381 2324343 - Email: info@imp.cv  
 www.imp.cv

Plano Anual de Aquisições  
 (conforme disposto no Artigo 61 do Código da Contratação Pública)  
 ENTIDADE: IMP

UNIDADE ORÇANICA: Ministério do Mar

ANO: 2024

| Tipo de Categoria | Designação | Artigos | Local | Data | Quantidade | Unidade de Medida | Preço Unitário | Valor       |                     | Tipo de Procedimento (indicativo) | Observações |
|-------------------|------------|---------|-------|------|------------|-------------------|----------------|-------------|---------------------|-----------------------------------|-------------|
|                   |            |         |       |      |            |                   |                | Cota Global | Empenho em Orç 2024 |                                   |             |

| Categoria: (4) Conservação e reparação de bens      |  |   |                                |            |    |         |            |                     |  |                   |                        |
|---|--|---|--------------------------------|------------|----|---------|------------|---------------------|--|-------------------|------------------------|
| Conservação e reparação de edifícios e Equipamentos | Manutenção de aparelhos de Ar condicionado | Conservação dos Fornos do País conservação do edifício OS | Sede - São Vicente             | 01/01/2024 | 27 | unidade | 6 900,00   | 186 300,00          |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 17 | unidade | 5 000,00   | 85 000,00           |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 2  | unidade | 2 500,00   | 5 000,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 4  | unidade | 6 000,00   | 24 000,00           |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 2  | unidade | 6 000,00   | 12 000,00           |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 3  | unidade | 200 000,00 | 600 000,00          |  | Concurso Restrito | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 600 000,00 | 600 000,00          |  | Concurso Restrito | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 700 000,00 | 700 000,00          |  | Concurso Restrito | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 3  | unidade | 5 000,00   | 15 000,00           |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 3  | unidade | 12 000,00  | 36 000,00           |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
| Conservação e reparação de veículos                 | Manutenção periódica das viaturas          | Sede - São Vicente  | Delegação Marítima de S. Antão | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 6 500,00   | 6 500,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
|   |  |   |                                | 01/01/2024 | 1  | unidade | 8 000,00   | 8 000,00            |  | Ajuste Direto     | prestação simplificada |
| <b>Valor Total Previsto: 2 342 500,00</b>           |  |   |                                |            |    |         |            | <b>40 000,00</b>    |  |                   |                        |
| <b>Preço Orçamental: 3 365 460,00</b>               |  |   |                                |            |    |         |            | <b>1 023 160,00</b> |  |                   |                        |

| Categoria: (5) Material de Escritório |                             |                             |                                   |            |     |             |          |            |  |               |  |
|---------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|------------|-----|-------------|----------|------------|--|---------------|--|
| Escritório                            | Cartolina para encadernação | Cartolina para encadernação | Projeto Segurança nas Praias 2023 | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 195,00   | 1 950,00   |  | Ajuste Direto | em conformidade com a ordem comprovada de compra de preços |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 104,00   | 1 040,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 50  | unidade     | 16,00    | 800,00     |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 200 | unidade     | 16,00    | 3 199,99   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 4   | caixa       | 2 056,00 | 8 224,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 4   | caixa       | 2 000,00 | 8 000,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 4   | caixa       | 1 150,00 | 4 600,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 20  | unidade     | 96,00    | 1 920,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 15  | unidade     | 35,00    | 525,00     |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 40  | caixa       | 3 274,95 | 130 998,00 |  | Ajuste Direto |  |
| Envelopes                             | Envelopes                   | Envelopes                   | Projeto Segurança nas Praias 2023 | 01/01/2024 | 200 | unidade     | 8,00     | 1 600,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 4   | caixa       | 2 056,00 | 8 224,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 4   | caixa       | 2 000,00 | 8 000,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 4   | caixa       | 1 150,00 | 4 600,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 20  | unidade     | 96,00    | 1 920,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 15  | unidade     | 35,00    | 525,00     |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 40  | caixa       | 3 274,95 | 130 998,00 |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 4   | caixa       | 645,00   | 2 580,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 300 | unidade     | 40,00    | 12 000,00  |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 80  | unidade     | 16,00    | 1 280,00   |  | Ajuste Direto |  |
| Pastas e caixas                       | Pastas de arquivo           | Pastas de arquivo grandes   | Projeto Segurança nas Praias 2023 | 01/01/2024 | 20  | Empacotagem | 115,00   | 2 300,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 200 | unidade     | 253,00   | 50 600,00  |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 30  | unidade     | 130,00   | 3 900,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 3   | caixa       | 1 175,00 | 3 525,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 5   | unidade     | 427,00   | 2 135,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 2   | unidade     | 400,00   | 800,00     |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 2   | unidade     | 500,00   | 1 000,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 2   | unidade     | 710,00   | 1 420,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 3   | unidade     | 1 542,00 | 4 626,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 3   | unidade     | 2 298,00 | 6 894,00   |  | Ajuste Direto |  |
| Pequenos Equipamentos                 | Cabo de pomes               | Cabo de pomes               | Toda as estruturas do IMP         | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 98,00    | 980,00     |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 245,00   | 2 450,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 780,00   | 7 800,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 12  | unidade     | 239,00   | 2 868,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 98,00    | 980,00     |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 245,00   | 2 450,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 780,00   | 7 800,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 12  | unidade     | 239,00   | 2 868,00   |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 98,00    | 980,00     |  | Ajuste Direto |  |
|                                       |                             |                             |                                   | 01/01/2024 | 10  | unidade     | 245,00   | 2 450,00   |  | Ajuste Direto |  |

| Total de Lote 1 |  |  |  |  |  |  |  |                   |  |  |  |
|-----------------|--|--|--|--|--|--|--|-------------------|--|--|--|
|                 |  |  |  |  |  |  |  | <b>427 348,99</b> |  |  |  |
|                 |  |  |  |  |  |  |  | <b>980,00</b>     |  |  |  |
|                 |  |  |  |  |  |  |  | <b>2 450,00</b>   |  |  |  |
|                 |  |  |  |  |  |  |  | <b>7 800,00</b>   |  |  |  |
|                 |  |  |  |  |  |  |  | <b>2 868,00</b>   |  |  |  |

Heitor



Armando Silva

Silva



| Material   | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  | Observações |
|--|------------|----------------|--------------|-------------|
| Estruções  | 4          | 1.800,00       | 7.200,00     |             |
| Maquiagem  | 2          | 2.990,00       | 5.980,00     |             |
| Impressoras                                      | 4          | 660,00         | 2.640,00     |             |
| Alfombrados                                      | 3          | 3.000,00       | 9.000,00     |             |
| Elásticos 10kg                                   | 6          | 100,00         | 600,00       |             |
| De entrada de correspondência 150g               | 6          | 1.500,00       | 9.000,00     |             |
| De registro de receitas 7/20016                  | 6          | 1.222,00       | 7.332,00     |             |
| De ponto A4                                      | 5          | 1.000,00       | 5.000,00     |             |
| Impressão de Certificado de Análise de Segurança | 1500       | 750,00         | 1.125.000,00 |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 1500       | 19,00          | 28.500,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 45,00          | 1.350,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 469,00         | 46.900,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 45,00          | 4.500,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 57,00          | 5.700,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 82,61          | 8.261,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 26,50          | 2.650,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 5          | 9,00           | 45,00        |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 57,00          | 1.710,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 92,00          | 2.760,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 5          | 960,00         | 4.800,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 15         | 224,00         | 3.360,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 3          | 115,50         | 346,50       |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 1.270,00       | 38.100,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 2          | 4.940,00       | 9.880,00     |             |

| Material   | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  | Observações |
|--|------------|----------------|--------------|-------------|
| Alfombrados                                      | 2          | 2.990,00       | 5.980,00     |             |
| Impressoras                                      | 4          | 660,00         | 2.640,00     |             |
| Alfombrados                                      | 3          | 3.000,00       | 9.000,00     |             |
| Elásticos 10kg                                   | 6          | 100,00         | 600,00       |             |
| De entrada de correspondência 150g               | 6          | 1.500,00       | 9.000,00     |             |
| De registro de receitas 7/20016                  | 6          | 1.222,00       | 7.332,00     |             |
| De ponto A4                                      | 5          | 1.000,00       | 5.000,00     |             |
| Impressão de Certificado de Análise de Segurança | 1500       | 750,00         | 1.125.000,00 |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 1500       | 19,00          | 28.500,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 45,00          | 1.350,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 469,00         | 46.900,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 45,00          | 4.500,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 57,00          | 5.700,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 82,61          | 8.261,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 26,50          | 2.650,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 5          | 9,00           | 45,00        |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 57,00          | 1.710,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 92,00          | 2.760,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 5          | 960,00         | 4.800,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 15         | 224,00         | 3.360,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 3          | 115,50         | 346,50       |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 1.270,00       | 38.100,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 2          | 4.940,00       | 9.880,00     |             |

| Material   | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total  | Observações |
|--|------------|----------------|--------------|-------------|
| Alfombrados                                      | 2          | 2.990,00       | 5.980,00     |             |
| Impressoras                                      | 4          | 660,00         | 2.640,00     |             |
| Alfombrados                                      | 3          | 3.000,00       | 9.000,00     |             |
| Elásticos 10kg                                   | 6          | 100,00         | 600,00       |             |
| De entrada de correspondência 150g               | 6          | 1.500,00       | 9.000,00     |             |
| De registro de receitas 7/20016                  | 6          | 1.222,00       | 7.332,00     |             |
| De ponto A4                                      | 5          | 1.000,00       | 5.000,00     |             |
| Impressão de Certificado de Análise de Segurança | 1500       | 750,00         | 1.125.000,00 |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 1500       | 19,00          | 28.500,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 45,00          | 1.350,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 469,00         | 46.900,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 45,00          | 4.500,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 57,00          | 5.700,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 82,61          | 8.261,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 100        | 26,50          | 2.650,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 5          | 9,00           | 45,00        |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 57,00          | 1.710,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 92,00          | 2.760,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 5          | 960,00         | 4.800,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 15         | 224,00         | 3.360,00     |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 3          | 115,50         | 346,50       |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 30         | 1.270,00       | 38.100,00    |             |
| Relatório exame de perfil para materiais         | 2          | 4.940,00       | 9.880,00     |             |

**IMP**  
Instituto Marítimo Portuário

*Arq. Lina*

*28/02/24*

*Silva*



| Boas        | Biquiera de aço | Departamento de Serviços de Segurança Marítima - Departamento de Inspeção, RI | 01/01/2024 | 13                          | paris   | 2.900,00          | 37.700,00         | Ajuste Direto |
|-------------|-----------------|---|------------|-----------------------------|---------|-------------------|-------------------|---------------|
| Mochilas    | Mochilas        | Departamento de Serviços de Segurança Marítima - Departamento de Inspeção, RI | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 2.070,00          | 4.400,00          | Ajuste Direto |
| Verbetes MS | Mochilas        | Departamento de Serviços de Segurança Marítima - Faróis                       | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 2.875,00          | 5.750,00          | Ajuste Direto |
|             |                 | Projeto Segurança nas Praias 2023   | 01/01/2024 | 10                          | unidade | 1.800,00          | 180.000,00        | Ajuste Direto |
|             |                 |   |            | <b>Valor Total Previsto</b> |         | <b>1.800,00</b>   | <b>180.000,00</b> |               |
|             |                 |   |            | <b>Despesa Orçamentária</b> |         | <b>1.800,00</b>   | <b>180.000,00</b> |               |
|             |                 |   |            |                             |         | <b>354.455,00</b> | <b>500.000,00</b> |               |
|             |                 |   |            |                             |         | <b>145.545</b>    |                   |               |

| Categoria (7) Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Conforto |                           |                                    |  |                             |         |                   |                   |               |               |
|--|---------------------------|------------------------------------|--|-----------------------------|---------|-------------------|-------------------|---------------|---------------|
| Diversos   | Brinde                    | Com estirgona                      | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 8       | unidade           | 374,00            | 2.992,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Caixa creme 500 ml/16              | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | caixa             | 1.600,00          | 12.800,00     | Ajuste Direto |
|  |                           | Vim em Br/1/8                      | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | caixa             | 991,00            | 3.964,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Detergente heparil 1L/12           | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | caixa             | 1.026,00          | 4.104,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Detergente para o chão/16          | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | caixa             | 704,00            | 2.816,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Fit. Baygon                        | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | unidade           | 400,00            | 1.600,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Ambientador - Ar fresco            | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 13      | unidade           | 96,00             | 1.248,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Limpa vidros                       | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | caixa             | 210,00            | 840,00        | Ajuste Direto |
|  |                           | Lixívia 1L/12                      | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | caixa             | 461,00            | 1.844,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Pano grina                         | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 9       | unidade           | 70,00             | 630,00        | Ajuste Direto |
|  |                           | Espanola para lavar roupa          | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 10      | unidade           | 45,00             | 450,00        | Ajuste Direto |
|  |                           | Vassouras com cabo de madeira c/10 | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 2       | caixa             | 2.275,00          | 4.550,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Algodão                            | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | unidade           | 161,00            | 644,00        | Ajuste Direto |
|  |                           | Papel Higiênico                    | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 10      | embalagem         | 1.085,00          | 10.850,00     | Ajuste Direto |
|  |                           | Toalha                             | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 15      | unidade           | 450,00            | 6.750,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Saboneteira                        | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 4       | unidade           | 150,00            | 600,00        | Ajuste Direto |
|  |                           | Sabonete líquido para mãos         | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 12      | unidade           | 135,00            | 1.620,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Luzes higiênicas                   | IMP- Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento        | 01/01/2024                  | 5       | paris             | 180,00            | 900,00        | Ajuste Direto |
|  |                           | Luzes Borracha descartável Luzes   | Departamento de Serviços de Segurança Marítima - Departamento de Inspeção, RI                          | 01/01/2024                  | 1       | caixa             | 850,00            | 850,00        | Ajuste Direto |
|  |                           | Tapeete WC                         | IMP- Sede e Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento | 01/01/2024                  | 6       | unidade           | 420,00            | 2.520,00      | Ajuste Direto |
|  |                           | Sacos de Lixo                      | IMP- Sede e Dependência de Barlavento e Setoramento, exceto Sede e Capitania dos Portos de Setoramento | 01/01/2024                  | 50      | unidade           | 200,00            | 10.000,00     | Ajuste Direto |
|  | Sacos de lixo de plástico | Delegações Marítimas               | 01/01/2024   | 7                           | unidade | 525,00            | 3.675,00          | Ajuste Direto |               |
|  | Produtos de limpeza       | Sede e Delegações Marítimas        | 01/01/2024   | 5                           | caixa   | 228.242,00        | 3.000,00          | Ajuste Direto |               |
|  | Balões de mão/Grupos      | Delegações Marítimas               | 01/01/2024   | 8                           | unidade | 70,00             | 560,00            | Ajuste Direto |               |
|  | Parabrisas                | Delegações Marítimas               | 01/01/2024   | 6                           | unidade | 200,00            | 1.200,00          | Ajuste Direto |               |
|  |                           |                                    |  | <b>Valor Total Previsto</b> |         | <b>308.830,00</b> | <b>500.000,00</b> |               |               |
|  |                           |                                    |  | <b>Despesa Orçamentária</b> |         | <b>308.830,00</b> | <b>500.000,00</b> |               |               |

| Categoria (11) Aquisição de outros bens (Outros fornecimentos) |       |                                      |            |                             |     |                   |                   |               |  |
|--|-------|--------------------------------------|------------|-----------------------------|-----|-------------------|-------------------|---------------|--|
| Materiais de Transporte - Peças                                | Peças | IMP- Sede - São Vicente - 3 Veículos | 01/01/2024 | 12                          | mts | 12.615,00         | 351.380,00        | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 1                           | mts | 8.410,00          | 300.970,00        | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       | IMP- Sede - São Vicente - 1 Veículo  | 01/01/2024 | 12                          | mts | 4.205,00          | 50.460,00         | Ajuste Direto |  |
|  |       |                                      |            | <b>Valor Total Previsto</b> |     | <b>555.080,00</b> | <b>785.080,00</b> |               |  |
|  |       |                                      |            | <b>Despesa Orçamentária</b> |     | <b>555.080,00</b> | <b>785.080,00</b> |               |  |

| Outros Fornecimentos                 |                    |  |            |                             |         |                  |                     |               |  |
|--------------------------------------|--------------------|--|------------|-----------------------------|---------|------------------|---------------------|---------------|--|
| Fornecimento de Cid4                 | Cid4               | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 370,00           | 740,00              | Ajuste Direto |  |
|                                      |                    | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 3.950,00         | 7.900,00            | Ajuste Direto |  |
|                                      |                    | IMP- Departamento de Inspeção, Registro e Inscrição Marítima | 01/01/2024 | 6                           | unidade | 496,00           | 2.976,00            | Ajuste Direto |  |
|                                      |                    | IMP- Sede - Gabinete de Gestão, Sistema de Informação        | 01/01/2024 | 4                           | unidade | 350,00           | 1.400,00            | Ajuste Direto |  |
| Materiais para a reparação de faróis | Tubo coroa anilado | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 150                         | unidade | 15,00            | 2.250,00            | Ajuste Direto |  |
|                                      |                    | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 8                           | unidade | 277,32           | 2.218,56            | Ajuste Direto |  |
|                                      |                    | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 6                           | unidade | 950,00           | 5.700,00            | Ajuste Direto |  |
|                                      |                    | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 1                           | unidade | 10.950,00        | 10.950,00           | Ajuste Direto |  |
|                                      |                    |  |            | <b>Valor Total Previsto</b> |         | <b>33.834,56</b> | <b>2.343.131,25</b> |               |  |
|                                      |                    |  |            | <b>Despesa Orçamentária</b> |         | <b>33.834,56</b> | <b>2.343.131,25</b> |               |  |

| Categorias (12) Aquisição de outros bens (Outros fornecimentos) |                                      |  |            |                             |         |                  |                     |               |  |
|---|--------------------------------------|--|------------|-----------------------------|---------|------------------|---------------------|---------------|--|
| Fornecimento de Cid4  | Cid4                                 | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 370,00           | 740,00              | Ajuste Direto |  |
|   |                                      | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 3.950,00         | 7.900,00            | Ajuste Direto |  |
| Fornecimento de Cid4  | Cid4                                 | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 370,00           | 740,00              | Ajuste Direto |  |
|   |                                      | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 2                           | unidade | 3.950,00         | 7.900,00            | Ajuste Direto |  |
| Materiais para a reparação de faróis                            | Materiais para a reparação de faróis | IMP- Departamento de Inspeção, Registro e Inscrição Marítima | 01/01/2024 | 6                           | unidade | 496,00           | 2.976,00            | Ajuste Direto |  |
|   |                                      | IMP- Sede - Gabinete de Gestão, Sistema de Informação        | 01/01/2024 | 4                           | unidade | 350,00           | 1.400,00            | Ajuste Direto |  |
| Tubos   | Tubo coroa anilado                   | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 150                         | unidade | 15,00            | 2.250,00            | Ajuste Direto |  |
|   |                                      | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 8                           | unidade | 277,32           | 2.218,56            | Ajuste Direto |  |
|   |                                      | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 6                           | unidade | 950,00           | 5.700,00            | Ajuste Direto |  |
|   |                                      | IMP- Sede  | 01/01/2024 | 1                           | unidade | 10.950,00        | 10.950,00           | Ajuste Direto |  |
|   |                                      |  |            | <b>Valor Total Previsto</b> |         | <b>33.834,56</b> | <b>2.343.131,25</b> |               |  |
|   |                                      |  |            | <b>Despesa Orçamentária</b> |         | <b>33.834,56</b> | <b>2.343.131,25</b> |               |  |


  
 IMP

Assessoria Técnica

Sista







| Descrição                   | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total           | Modalidade    | Observações |
|-----------------------------|------------|----------------|-----------------------|---------------|-------------|
| Óculos e tubos de mergulho  | 20         | 1.500,00       | 30.000,00             | Ajuste Direto |             |
| Balizas de mergulho         | 20         | 7.475,00       | 149.500,00            | Ajuste Direto |             |
| Bóias sintéticas marítimas  | 30         | 222.500,00     | 6.675.000,00          | Ajuste Direto |             |
| Corrente marítima           | 150        | 1.725,00       | 258.750,00            | Ajuste Direto |             |
| Mancha marítima             | 60         | 977,50         | 58.650,00             | Ajuste Direto |             |
| Mostrador marítimo          | 8          | 2.500,00       | 20.000,00             | Ajuste Direto |             |
| Cabo e cordas marítimas     | 30         | 17.500,00      | 525.000,00            | Ajuste Direto |             |
| Prata cimento               | 8          | 2.500,00       | 20.000,00             | Ajuste Direto |             |
| Prata para sondagem         | 1          | 78.000,00      | 78.000,00             | Ajuste Direto |             |
| Prata para sondagem         | 1          | 78.000,00      | 78.000,00             | Ajuste Direto |             |
| Prata para sondagem         | 25         | 518.265,00     | 12.956.625,00         | Ajuste Direto |             |
| Prata para sondagem         | 1          | 18.400,00      | 18.400,00             | Ajuste Direto |             |
| GPS PORTAL                  | 1          | 18.400,00      | 18.400,00             | Ajuste Direto |             |
| <b>Valor Total Previsto</b> |            |                | <b>5.858.365,00</b>   |               |             |
| <b>Posto Orçamental</b>     |            |                | <b>6.397.298,00</b>   |               |             |
| <b>Valor Total Previsto</b> |            |                | <b>8.000.000,00</b>   |               |             |
| <b>Posto Orçamental</b>     |            |                | <b>8.000.000,00</b>   |               |             |
| <b>Valor Total Previsto</b> |            |                | <b>109.788.589,98</b> |               |             |
| <b>Posto Orçamental</b>     |            |                | <b>106.585.768,00</b> |               |             |

Elaborado por: Virgínia Andrade  
 Nome: Virgínia Andrade  
 Direção Administrativa Finanças e Recursos Humanos e Chefes Departamentos R Humanos  
 Data: 28/02/2024

Validado por: Sandra M. Leite e Armando R. Lopes  
 Nome: Sandra M. Leite e Armando R. Lopes  
 Conselho Directivo  
 Data: 28/02/2024

Aprovado por: Stela Pinheiro Lopes  
 Nome: Stela Pinheiro Lopes  
 Presidente do Conselho Directivo da MFR  
 Data: 28/02/2024

